
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Caxias do Sul 
 
 

Edital nº 38, de 27 de abril de 2015 

 
Divulgação do resultado do processo de seleção de bolsistas 

 
 
 

A Diretora-Geral do Câmpus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
normas do Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público 
resultado do processo de seleção de bolsistas inscritos no Edital nº 34/2015 - Seleção de 
Bolsistas de Extensão 2015, conforme especificado no Anexo I. 
 

 
 
 

 Caxias do Sul  (RS), 27 de abril de 2015. 
 

  
 

Tatiana Weber, 
A Diretora-Geral do IFRS Câmpus Caxias do Sul, 

Portaria 484/2011 
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ANEXO I  

MODALIDADE SERVIDOR TÍTULO CH* ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO 

Projeto Sabrina Arsego Miotto Apoio ao Ensino de Matemática 16 

Não há candidatos classificados    

  

Suplentes 
Não há suplentes  
 
Rosilda Reis Constantin         Desclassificado**                        

   

Projeto Jaqueline Morgan 
IV Mostra de Ciência e Tecnologia do Câmpus Caxias do Sul do 
IFRS - IFTec 

08 

Guilherme Pedó Vens 1º 
Suplentes 

Gabriel Francisco Fritzen     
Priscila Pellin de Campos 
Murilo de Almeida dos Santos 
Isabelle D. Raimann 
Jennifer Gomes Dotti 
Amanda Boeira Lemes  
Karoline Sander Farina 
Rúbia Ribeiro 
Natalia Fuentes Zacarias 

2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

Desclassificado 

Projeto 
Michelsch João da 
Silva 

Inclusão Matemática 16 

Melina Trentin Rosa 1º 
Carla Fabiane Bonatto 2º 

Suplentes 
Eduardo R. da Silva dos Reis 
Adenilson Luiz da Silva 

 3º  
4º 



 

 

Projeto 
André Luiz Portanova 
Laborde 

Corpo, Gênero e Sexualidade: Desenvolvendo ações de Extensão 
no IFRS - Câmpus Caxias do Sul 

08 

Isabelle D. Raimann 
Driele de Castro Rodrigues 

1º 
2º 

  

Suplentes 

Luiza Fontana Lazzari 
Milena Oliveira Entringe 
Laura Forini Weber 
Leonardo Rodrigues dos Santos 
Micael Silva de Oliveira 
Amanda Boeira Lemes 
Paloma Paim Chaves 
Jennifer Correa dos Santos 
Fabuila Tavares Gamarra 
Natalia Fuentes Zacarias 
Natalia Tomazoni Baldissera 
Viviane Moraes Boeira 
Rúbia Ribeiro 
Paola Padilha Oliveira 
Luis Eduardo Guasso 
Kathleen Lemos Ferreira  
Felipe Pereira da Silva 
Vitor Bittencourt Nascimento 
Diane Kelli G. Moraes 

Lara Schütl Germann 

Robson Pereira dos Santos 
Luimar Ester Tis Sielski  
Suellen Cristiane Weirich 

 3º  
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 
19º 

Desclassificado** 
Desclassificado** 
Desclassificado** 
Desclassificado** 
Desclassificado** 
Desclassificado** 

 



 

 

Projeto 
David Matos 
Milhomens 

Repositório da produção científica do Câmpus 16 

Eliel dos Santos      1º 
Suplentes 

Micael Silva de Oliveira 
Gabriel Francisco Fritzen 
Paola Padilha Oliveira 
Gabriel Oliveira Ferranti 
Maurício Betim Goulart 
Fabíula Tavares Gamarra 
Paloma Paim de Chaves 
Viviane de Moraes Boeira 
Laura Forini Weber 
Priscila Pellin de Campos 
Milena Oliveira Entringe 
Natalia Fuentes Zacarias 
Murilo de Almeida dos Santos 
Stefani Bilico Vieira 
Rafael Cristian Azevedo 
Kathleen Lemos Ferreira 
Eliz Tainara Massocatto 
Carine D. G. Venceleski 
Vitor Bittencourt Nascimento 
Diane K.G. Moraes 
Raíli Fontana 
Vanessa Dutra 
Tailan Cris D. da Cruz 
Jéssica Soares Guimarães 
Suellen Cristiane Weirich 

 2º  
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 
19º 
20º 

Desclassificado** 
Desclassificado** 
Desclassificado** 
Desclassificado** 
Desclassificado** 
Desclassificado** 



 

 

Projeto Marla Heckler Desvendando o Universo com o Céu da Serra Gaúcha 08 

Caroline Azzolini Pontel 1º 
Thailise de Oliveira Candido 2º 

Suplentes 
Henrique Alves Turcatti 
Laysa Katherine Teles 
Milena dos Santos Almeida 
Leonadro R. da Silva dos Santos 
Felipe Pereira da Silva 
Carine D.G. Vencesleski 
Vitor Bittencourt Nascimento 
Eliz Tainara Massocato Carbolin 
Robson Pereira dos Santos 
 
Thiago Lima dos Santos  
Viviane de Moraes Boeira 
Luis Eduardo Guasso 
Suellen Cristiane Weirich 
 

3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 

 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 

Projeto 
Michelsch João da 
Silva 

Rede de ações: matemática na escola 08 

Gustavo Alcides Lorensi      1º 
Suplentes 

Eduardo de Almeida Boeira 
Leonardo R. da Silva dos Reis 
Adenilson Luiz da Silva 

2º 
3º 
4º 

Projeto Claudio Kuczkowski Educar para os Direitos Humanos 08 

 
Maurício Betim Goulart  
Adenilson Luiz da Silva 

 
1º 
2º 
 

Suplentes 
 
Não há suplentes 

 

Anderson Boeira da Silva 
Diane Kelli G. Moraes 
Gabriel Oliveira Ferranti 
Robson Pereira dos Santos 
Rodrigo Ribeiro de Ávila 
Thiago Lima dos Santos 

Desclassificado** 
Desclassificado** 
Desclassificado** 
Desclassificado** 
Desclassificado** 
Desclassificado** 

 

    



 

 

Projeto Tiago Locatelli Saúde em Pauta 08 

Isabelle D. Raimann      1º 
José Ismael P.Oliveira da Silva      2º 

Suplentes 
Luiza Fontana Lazzari 
Carolina G. Bertollo 
Quézia Andrade da Silva 
Bruno Luiz Signori 
Milena Oliveira Entringe 
João Victor Machado 
Murilo de Almeida dos Santos 
Priscila Pellin de Campos 
Fabíula Tavares Gamarra 
Andressa Casiraghi 
Jennifer Gomes Dotti 
Carine D.G. Vencesleski 
João Godoy Costa 
Gabriel Francisco Fritzen 
Natalie A. da S. Pimentel 
Laura Forini Weber 
Luis Eduardo Guasso 
Rúbia Ribeiro 
Kathleen Lemos Ferreira 
Amanda Boeira Lemes 
 

3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 
19º 
20º 
21º 

Desclassificado** 
 

* CH: carga horária semanal da bolsa 

Desclassificado**: Não compareceu à seleção. 

 

 

 


